

no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.ºs 253/94, de 20 de Outubro e 37/97, de 31 de Janeiro.

10 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Aviso n.º 11 958/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna de 12 de Novembro de 2006, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Armando Marna, natural de Pelundo, República da Guiné-Bissau, de nacionalidade guineense, nascido em 7 de Maio de 1963, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.ºs 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

13 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Aviso n.º 11 959/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna de 12 de Novembro de 2006, foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a José Maria Pires Tackey Diogo, natural de Conceição, República Democrática de São Tomé e Príncipe, de nacionalidade santomense, nascido em 28 de Março de 1962, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.ºs 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

13 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Despacho n.º 13 997/2007

Lista n.º 42/07

Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna de 9 de Maio de 2007, foi concedido o estatuto de igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, nos termos do artigo 15.º da Resolução da Assembleia da República n.º 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, ao cidadão brasileiro Roberto Santos de Oliveira, nascido em 19 de Setembro de 1976.

3 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Despacho n.º 13 998/2007

Lista n.º 53/07

Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna de 6 de Maio de 2007, foi concedido o estatuto de igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, e nos termos do artigo 15.º da Resolução da Assembleia da República n.º 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos seguintes cidadãos brasileiros:

	Data de nascimento
Janife de Souza Gomes Boynard	3-9-74
Sônia Maria da Silva	22-2-70
Geraldo Lopes dos Santos	1-2-63
Eduardo de Almeida Nascimento	3-10-78
Adriana Souza Neres	1-10-75
Elizeu Rodrigues da Silva	2-8-66
Joanigno Mendes Rodrigues	26-3-63
Cleonice de Campos José	27-12-67
Cristiane Aparecida dos Santos Moreira	19-6-68
Paulo José dos Reis	19-7-68
Ademilson da Silva Alves	23-8-85
Edna Costa de Arruda Almeida	31-10-74
Marília Ribeiro da Costa	23-1-65
Antônio Carlos Medeiros dos Santos	12-6-69

6 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Despacho n.º 13 999/2007

Lista n.º 55/07

Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna de 6 de Maio de 2007, foi concedido o estatuto de igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, e nos termos do artigo 15.º da Resolução da Assembleia da República n.º 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos seguintes cidadãos brasileiros:

	Data de nascimento
Ricardo Lopes Nogueira	4-3-78
Valdir José Pereira	14-7-74
Elisângela Paula de Sousa	6-12-78
José Eduardo Sant'Ana	16-8-64
Agnaldo Santos Carolino	21-12-73
Leonardo Luiz Leão Jacinto	10-7-79
Lucia Carvalho de Andrades Formoso	2-6-69
Gilmar da Graça	31-12-62
Geraldo José de Souza	30-1-65
Luiz Pereira de Araujo Neto	28-11-88
Lucas Chaves de Azevedo	1-8-73
José Dimar da Silva	10-3-69

8 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 943/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 11 922/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 218, de 13 de Novembro de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Aissato» deve ler-se «Aissatu».

6 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 944/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 13 227/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 238, de 13 de Dezembro de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Maria de Lurdes» deve ler-se «Maria de Lourdes».

6 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 945/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 8825/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 163, de 24 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Márcia» deve ler-se «Narcisca».

6 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 946/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 9085/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 166, de 29 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Zaire» deve ler-se «República de Angola».

7 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 947/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 1550/2007 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 23, de 1 de Fevereiro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «15 de Agosto» deve ler-se «15 de Dezembro».

7 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 948/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 11 089/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 197, de 12 de Outubro de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização,

rectifica-se que onde se lê «Federação da Bósnia e Herzegovina e República Sérvia» deve ler-se «República Bósnia e Herzegovina».

7 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 949/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 843/2007 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 12, de 17 de Janeiro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «3 de Junho» deve ler-se «3 de Maio».

7 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 950/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 5444/2007 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 59, de 23 de Março de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Alexandre Monteiro Carvalho» deve ler-se «Alexandre Monteiro de Carvalho».

7 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 951/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 3647/2007 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 41, de 27 de Fevereiro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Diakufuila» deve ler-se «Diakifuiila».

7 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 952/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 1989/2007 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 27, de 7 de Fevereiro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Monteira» deve ler-se «Monteiro».

7 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 953/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 8833/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 163, de 28 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Santa Catarina» deve ler-se «Sam João Batista».

7 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 954/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 10 648/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 188, de 28 de Setembro de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Nadine Salim Odeh Naber» deve ler-se «Nadine Salim Odeh Al-Naber».

7 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 955/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 1549/2007, no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 23, de 1 de Fevereiro de 2007, relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «10 de Fevereiro de 1929» deve ler-se «10 de Fevereiro de 1949».

7 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 956/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 1635/2007 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 24, de 2 de Fevereiro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, recti-

fica-se que onde se lê «13 de Março de 1964» deve ler-se «14 de Março de 1954».

7 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 957/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 2292/2007 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 19, de 9 de Fevereiro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «nacionalidade cabo-verdiana» deve ler-se «nacionalidade santomense».

7 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 958/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 2040/2007 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 27, de 7 de Fevereiro de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Mendes» deve ler-se «Menezes».

7 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 959/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 12 105/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 220, de 15 de Novembro de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Seide» deve ler-se «Seidi».

8 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 960/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 5445/2007 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 59, de 23 de Março de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «República Democrática de São Tomé e Príncipe» deve ler-se «República de Angola» e onde se lê «8 de Dezembro de 1987» deve ler-se «8 de Junho de 1987».

8 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 961/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 10 929/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 195, de 10 de Outubro de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «19 de Outubro de 2006» deve ler-se «19 de Outubro de 2005».

8 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 962/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 12 971/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 234, de 6 de Dezembro de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Babo» deve ler-se «Babó».

8 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 963/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 5502/2007 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 59, de 23 de Março de 2007), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Ameliana» deve ler-se «Aureliana».

8 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

Rectificação n.º 964/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 9995/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 177, de 13 de Setembro de 2006), relativo